## XIII. De officio pratorum.

**D**E officio pratorum titulus inscriptus est, quoniam duo fuerunt in vrbe pratores, vnus qui ius dicebat inter ciues, qui maior prator, Felto auctore, dicebatur, alter qui inter peregrinos vel inter ciues & peregrinos; & hoc etiam significat l. 17. C. de appellat. dum ait vti que pratorum fuere & alij plerique minores, non qui enumerantur tantum l. 2. De origin. iur. sed his postea ab Imperatoribus adiecti complures. Ceterum vrbani & peregrini iurisdictio quanta fuerit, edicta demonstrant, quæ omnes actiones complectuntur, & quod tandem non ex antiquis legibus, sed ex Edictis pratorum homines iura addicere ceperunt. De criminibus notio horum pratorum non fuit.

## XV. De officio præfecti vigilum.

**M**agistratus separantur ab his qui extra ordinem ius dicunt l. 7. §. vltim. tituli sequent. Dixit verò supra de magistratibus vrbani. nunc de his qui extra ordinem in vrbe ius dicunt, cuius generis est præfectus annonæ, & præfectus vigilum l. 2. §. Nam præfectus. De orig. iur. Præfecto vigilum commissa sunt vrbis excubia, & vigilum cohortes, ne quid per noctem in vrbe delinquatur, neque quod in ea incendium exoriat.

## XVI. De officio proconsulis &amp; legati.

**S**uperiores tituli sunt de his qui in vrbe iudicant. Sequentes de his qui in prouincia, quorum iurisdictio plenissima est. Funguntur enim vice & officio omnium magistratuum vrbanoꝝ, & initio quidem quos in prouincias mittebat Senatus, hi proconsules dicti sunt, quod cum imperio consulari mittebantur. Dabantur his legati, quibus scilicet mandarent iurisditionem suam, nec enim legatos suo sibi iudicio deligebant. Dabantur plerumque plures, & ob id l. 2. Quis à quo appel. Appellari à legatis proconsul potest. Et Imperatores proconsuli

## QUINQVAGINTA DIGEST. 7

fili l. penult. De offic. eius cui mand. Cum propriam iniquiunt, iurisditionem legatis tuis dederis.

## XVII. De officio præfecti augustalis.

**P**ræfectus Augustalis est, qui in Aegypti prouinciam mittebatur proconsulari potestate, ex equitibus, non ex Senatoribus. Præfectus Aegypti, l. apud præfectū. De man. vind. l. 1. De tur. & cur dat.

## XVIII. De officio præsidis.

**Q**uos in prouincias mittit princeps hi proprie præfides appellantur, vel legati Cæsaris, vel, vt Dio scribit l. III. pro prætores.

## XIX. De officio procuratoris Cæsaris vel rationalis.

**P**rocuratoris officium est, idem nanque est procurator Cæsaris, & rationalis, qui scilicet in prouincia iudicat inter fisco & priuatos, vt in vrbe prator à Diuo Nerua constitutus: ac proinde procurator Cæsaris de bonis fisco vindicatis cognoscit vel iudicem dat, licet de crimine non cognoscat, nec inter priuatos ius dicere possit, nisi fortè vicem præsidis veatur, vt nonnunquam temporis causa prouinciæ admittit iuratio legato vel quaestori præsidis vel rationalis committitur.

## XX. De officio iuridici.

**A**lexandrinus iudice vno fuisse contentos quem Cæsar dedisset, Spartianus scribit. hic est iuridicus de quo agitur hoc titulo: cui postea adiecit etiam Seuerus ordinem decurionum.

## XXI. De officio eius cui mandata est iurisdictio.

**P**roconsul mandare solet iurisditionem suam vni ex legatis, vel omnibus. sed & præfes cui videtur, itemque prator in vrbe, non tantum magistratui, vt prator peregrini iurisditionem suam mandat pratori vrbano, Liuij 4. sed etiam priuato, l. vlt. hoc tituli, & quidem totam vel partem aliquam l. soler. De iurisd.

iurisd. Mandato autem huiusmodi transfertur in maris datarium iurisdictionio omnis, quæ iure magistratus competit, non etiam magistratus, non iurisdictionio quæ speciali iure legeque competit.

XXII. De officio adfessorum.

**A**dfessores quoque non sunt magistratus, sed consiliarii & comites magistratuum vibanorum vel prouincialium, vel quibus his mandauerunt suam iurisdictionionem, delati ad ærarium vel in commentarium principis, inter eos qui salaria ferunt de publico. vel, consiliarij iudicum à principe datorum vel procuratorum, Reipublicæ. nam & hi iudices erant.

LIB. II. DIGESTORVM.

TIT. I. De iurisdictione.

**D**ecursis breuiter generibus magistratuum & officijs eorum, recte datur titulus generalis de iurisdictione, nam iurisdictionio proprie notio est quæ iure magistratus competit, quæ enim mandata à magistratu aut à lege specialiter magistratui delegata est non iure suo competit, officio quidem magistratus continetur, sed iurisdictionio non continetur.

II. Quod quisque iuris in alterum statuerit ut ipse eodem iure utatur.

**S**uperiore titulo datum est de iurisdictionio edictum vnum aduersus eos data populari actione qui id quod iurisdictionis perpetuæ causa propositum est corrupeunt. Hoc titulo datur alterum aduersus eos qui in magistratu ius dixerunt iniuriolæ, ut eodem priuati iure utantur, ut si præscriptionem iustam postulant non dederint, nec dabitur etiam eis, sed nõ habita ratione præscriptionis creditoribus suis si hoc desiderauerint satis. facere compellentur. Eadem æquitas est in eo qui hoc idem postulauerit & impetrauerit ne debitores aduersus

sus eum præscriptione uterentur. Ius nouum, ius iniquum dicitur hoc titulo, quod non est omnino æquum, sed tamen æquum est hac ratione quod id esse æquum magistratus existimauerit.

III. Si quis ius dicenti non obtemperauerit.

**P**roponitur & de iurisdictionio aliud edictum hoc titulo aduersus eum qui ius dicenti non obtemperat, id est iubenti rem auferri vel abduci, siue sit reus siue actor. nam & si actori forum quod sequi cogitur sit incompetentis, in eo tamen ius dici reo in actorem potest ex mutua petitione. Coercetur vero inobediens poenali actione, videlicet quanti ea res est, etiamsi nihil intersit, etiam si non iure rem abduci vel auferri iubeat magistratus. Placet autem valde ut iurisdictionio, ita iudicentem scribi *δικὰ τῶν ὑφ' αὐτοῦ*, siue *κατὰ συμπλοκὴν*.